Respondeo 1: *Nego mai.*: Saltem existit argumentum primum externum.

Respondeo 2: *Dist. mai.*: Fundamentum est illud axioma: «*lex dubia non obligat*» hoc sensu intellectum, quasi *ad solum aequale dubium* restringendum sit: *nego mai.* (haec enim est manifesta petitio principii); eo sensu intellectum, ut comprehendatur quodcumque dubium vere fundatum: *conc. mai.* Atque ita, *transmissa vel negata minore*, neganda est conclusio.

183 II difficultas. Probabilitas maior elidit minorem, eamque vi omni destituit permovendi homines ad prudentem assensum (sicut ex duobus ponderibus in bilance positis id, quod maius est, alterius vim elidit atque lancem suam certissime deprimit). Atqui sine prudenti assensu agere illicitum est. Ergo in concursu opinionis probabilioris probabilem sequi benigniorem illicitum est.

Respondeo egregio responso *S. Alphonsi: Dist. mai.*: Id aliquando contingere potest, si utraque opinio ex eodem fundamento rationes suas depromat, aut si *contra* benignam opinionem sit ratio *valde urgens*, ita ut ratio *pro* ea allata infirma evadat: *transeat mai.* Id semper vel etiam plerumque accidit, modo vera et fundata ratio pro benigna opinione afferatur: *nego mai.* — Ad similitudinem vero illam cum bilance nihil est, quod respondere debeamus, cum manifestum sit, motivis seu rationibus non certis vel potius non evidentibus intellectum humanum non necessario, ut bilancem ponderibus impositis, sed cum libertate, etsi prudenter, ad assensum moveri.

184 III difficultas. Ratio ipsa dictat, in defectu certitudinis adhaerendum esse verisimilioribus, si quis prudenter agere velit. Atqui probabilista reicit verisimiliora, ut adhaereat minus verisimilibus. Ergo imprudenter et propterea illicite agit.

Respondeo: *Dist. mai.*: Verisimilioribus inhaerendum est ut certis et exploratis, *nego mai.*; ita ut iis eam vim, quae verisimilibus propria est, vindicemus, *conc. mai.* Sed vim verisimilibus propriam esse vim obligandi, id dicere, iterum esset manifesta petitio principii. *Probare* igitur hoc debent adversarii — quod numquam possunt — non gratis asserere. Atque ita patet distinctio *minoris*, et *conclusionis* falsitas.

Hanc obiectionem, quae est propria probabilioristarum, etiam *Vind. A.* (ed. 1 p. 35) alique movent hoc modo: «Ad licite operandum debemus veritatem inquirere et sequi: ac proinde, ubi veritas clare inveniri nequit, tenemur saltem illam opinionem amplecti, quae iuxta propriam persuasionem propius ad veritatem accedit; qualis est opinio certe probabilior.» *Responsum* habes ex modo dictis. Nam si, quae obiciuntur, petunt etiam *eam* opinionem, quae probabiliori quidem adversatur, sed solide probabilis est et manet, obiectio manifesto petitionis principii vitio laborat, neque, si tandem sustinetur, sinet eos, qui eam defendunt, tuto amplecti opinionem minus probabilem, «quando excessus non est notabilis». — Si vis responsum «in forma» ut aiunt, *Resp.*: *Dist. anteced.*: Debemus veritatem *inquirere*, *conc. antec.*; debemus eam *sequi*, *subdist.*: si et postquam eam invenerimus, *iterum conc. antec.*; si eam invenire non potuimus, *nego antec.* et consequenter ea, quae addunt.

*Aliter dicunt: Quod minus probabile esse censeo, id censeo potius falsum esse quam verum.* Atqui id nihilominus praeeligere est contra rationem; ergo illicitum. Nam haec electio determinari nequit a bono rationis, quod est verum, non falsum.

R. *Negari debet mai.* ac proin tota argumentatio superstructa. Neque determinor a falsitate; sed a probabili veritate, cum certam veritatem assequi nequeam, sino me *inclinari, determinor* voluntate. (Cf. Jahrbuch. für. Philos. und spekul. Theol. XI 461.)

Difficultatem vix non eandem A. Koch (§ 36, 4) alio modo movet: Non 185 probabilitas, sed veritas est norma moralitatis; ergo non licet sumere pro norma agendi eam opinionem quam agens iudicat a veritate magis recedere, errori esse viciniorem.

R. *Dist. antec.:* Veritas seu potius ordo recti obiectivus est norma moralitatis pro iis actionibus, relate ad quos ordo recti cognoscitur, *conc. ant.*; alias *nego ant.*, cum impossibile sit eam normam sumere quae sit prorsus ignota. *Dist. pariter cons.:* Non licet sumere pro norma opinionem quam putem fortasse a veritate recedere, quando cognovi veritatem, *conc. cons.*; quando cognoscere nequeo, *nego cons.* — Ceterum *neganda est suppositio consequentis*, quasi opinionem minus probabilem iudicem *magis recedere* a veritate. Nam id plane nescio, cum, antequam sic iudicem, debeam scire veritatem. Utique *magis timeo*, ne forte recedat a veritate, quod longe aliud est quam iudicare, eam *magis recedere*; at timeo etiam, ne forte opposita a veritate recedat. Et propterea quia ex utraque parte timor et dubium est, ad neutram partem obligor.

IV difficultas. Qui se exponit periculo laedendi legem, peccat. Atqui 186 probabilista illi periculo se exponit. Ergo etc.

Respondeo 1: *Retorqueo arg.* contra ipsos probabilioristas quoad eas opiniones, quas admittunt in favorem libertatis. Numquid ipsi ab omni periculo liberi sunt? Immo difficilius se ex illo explicant.

Respondeo 2: *Dist. mai.:* Qui se exponit periculo laedendi legem consequentem et vere genus humanum obligantem, *transm. mai.*; qui se exponit periculo laedendi legem antecedentem et homines non obligantem, *nego mai.* Contradistincta minore, nego conclusionem.

Scil. si sumimus, opinionem pro lege exstantem, contra quam vere probabilis et fundata ratio apparet, esse tamen *in se* veram, atque probabilem illam oppositam rationem esse in se falsam: certe opinio illa in se vera enuntiat legem, quam Deus antecederet ad insolubile illud dubium *vellet* observari, at quam consequenter ad illud insolubile dubium *non vult* observari. Hoc sensu opinio illa enuntiat legem antecedentem, sed non legem consequentem hominesque obligantem.